
TERÇA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20128 CADERNO 3

Endereço Comercial: Passagem Gama Malcher, 361 – Souza – 
Belém/PA
CEP: 66.613-115
RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORREA
Matrícula nº 57223785
CPF nº 657.529.882-68
Telefone Comercial: (91) 3214-8504
Endereço Comercial: Passagem Gama Malcher, 361 – Souza – 
Belém/PA
CEP: 66.613-115

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 472247

Nota de Empenho da Despesa: 2381
Valor: 402.75
Data: 12/12/2012
Vigência: 18/12/2012 a 30/03/2012
Objeto: Aquisição de açucar triturado
Registro de Preços: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: R Quinze, Bairro: Águas Lindas, 5
CEP. 67020-530 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Julia Seffer cxpst 132 casa 20
Telefone: 9132655482
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 358/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472628

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da solicitação do titular da Célula 
Executiva de Avaliação e Orçamento – CEAVO, o Engenheiro 
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUSA, referente a substituição 
do referido titular da CEAVO, no período de gozo de suas férias.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Engenheiro DAILSON ABREU FRANCO, Matrícula 
nº 57194832, CPF nº 608.520.112-53 para substituir o referido 
Gerente Executivo, no período de 11.12.2012 à 14.01.2013, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
11.12.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de dezembro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458965

PORTARIA: 2735/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DURANTE 
PERÍODO DE DEFESO; 02- AO ADMINISTRATIVO: APOIO 
ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 18.5 diárias (Completa) / de 
19/11/2012 a 07/12/2012
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 18.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
07/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472207

PORTARIA Nº 3155/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 76867/2012/GEFAU/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Conceder 22 (vinte e dois) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 2400/2010-GAB/SEMA de 11/08/2010, publicado no 
DOE 31.730 de 13/08/2010 ao servidor abaixo relacionado:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

REINALDO DO NASCIMENTO 
PINTO

26794/1 2009 02 A 13/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472209

PORTARIA Nº 3154/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 1882/2012/GUPI2/CUC/DIAP/SEMA;
R E S O L V E:
Conceder 13 (treze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2367/2012-GAB/SEMA de 25/09/2012, publicado no 
DOE 32.252 de 01/10/2012 ao servidor abaixo relacionado:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ABEL POJO OLIVEIRA 57216101/1 2010/2011 02 A 13/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472212

PORTARIA Nº 3145/2012-GAB/SEMA DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 76749/2012/GECOS/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora ISABEL MOREIRA 
DOS REIS, matricula nº 508533/1, que seria de 03/12/2012 a 
02/01/2013 para 26/12/2012 a 24/01/2013, lançada na Portaria 
nº 2985/2012-GAB/SEMA de 03/12/2012, publicado no DOE 
nº32293 de 05/12/2012, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472221

PORTARIA Nº3149/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº38594/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora FÁBIA 
ASSUNÇÃO DE ARAÚJO, matrícula nº57218481/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório, no período de 07/01/2013 a 
05/02/2013, correspondente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472222

PORTARIA Nº3150/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº38594/2012;
R E S O L V E:
Conceder 60 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
WANDA SILVA COSTA, matrícula nº57216822/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório, no período de 02/01/2013 a 
02/03/2013, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472223

PORTARIA Nº3148/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº24563/2012;
R E S O L V E:
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Prêmio ao servidor 
PAULO SÉRGIO DA SILVA LIMA, matrícula nº97780/2, ocupante 
do cargo de Técnico de Saúde Pública, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadouras, no 
período de 18/01/2012 a 18/03/2013 correspondente ao triênio 
1991/1994, e 19/03 A 17/04/2013 correspondente a 1ª parcela 
do triênio 1994/1997.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472225

PORTARIA Nº3151/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 14 DE 
DEZEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº35647/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
REYNALDO SILVA SANCHES, matrícula nº5131006/1, ocupante 
do cargo de Químico Industrial, lotado na Gerência de 
Monitoramento Ambiental, no período de 07/01 a 05/02/2013 
correspondente a 2ª parcela do triênio 2006/2009 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de dezembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472237

ERRATA DA PORTARIA Nº.2684/2012-GAB/SEMA de 07 
de novembro de 2012, publicada em DOE dia 13/11/2012.
Onde se lê: 10/09/2012 a 30/12/2012;
Leia-se: 10/09/2012 a 07/12/2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472161

Contrato: 54
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de 03 (três) equipamentos multifuncionais 
fotocopiadora/impressora (01 Altamira, 01 Belém, 01 Marabá), 
novos em perfeitas condições de uso, incluindo treinamento, 

suporte, manutenção preventiva e corretiva com fornecimento 
de peças e insumos (tonner) pelo contratado
Valor Total: 17,899.80
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/12/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 1268a
CEP. 66060-281 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472174

Contrato: 55
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de 01 (UM) equipamento multifuncional 
fotocopiadora/impressora PARA Santarém, novos em perfeitas 
condições de uso, incluindo treinamento, suporte, manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças e insumos 
(tonner) pelo contratado
Valor Total: 9,600.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 14/12/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: MOUTINHO & MOUTINHO LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 2360b
CEP. 66063-022 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472204

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/12/2012
Vigência: 11/12/2012 a 10/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo 
Aditivo em função da necessidade realizar ajustes no produto 
fi nal entregue, conforme solicitação da fi scal do contrato 
acostada nos autos.
Contrato: 27
Exercício: 2011
Contratado: DECIO FREIRE E ADVOGADOS ASSOCIADOS
Endereço: Av Prudente de Morais, Bairro: Coração de Jesus, 
1250
CEP. 30380-252 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472226

Convênio: 15
Exercício: 2012
Objeto: O presente convênio objetiva Fomentar o processo de 
produção de sementes de mogno africano e de castanha do 
Brasil para fi ns de refl orestamento, implantação de sistemas 
agrofl orestais e agrosilvopastoril e produção de matéria prima 
fl orestal proveniente de fl orestas plantadas.
Valor Total: 17,100.00
Assinatura: 17/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 17/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166500000    332041              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: EMP BRAS DE PESQ AGROP - AMAZA 
ORIENT – EMBRAPA/CPATU
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472417
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 471057

Contrato: 53
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de um Aparelho com Sistema de Tratamento 
de Ponto e manutenção mensal com fornecimento de insumos
Valor Total: 9,198.00
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 13/12/2013
Pregão Eletrônico: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
18122129745340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: ANALOGICA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Ceará, 117
CEP. 65901-610 - Imperatriz/MAComplemento: 1º Andar Sala1
Telefone: 9832275074
Ordenador: Thiago Valente Novaes


